CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA
Rua Bernardino de Lima Paes n°- 45 Centro

CNPJ: 00.136.452/0001-03

PEDIDO DE INFORMAÇÃO 05/2024

Exmo. Sr. Prefeito — Álvaro Jesiel de Lima

Excelentíssimo Prefeito,

Cumprimento-o cordialmente com base no artigo 5º (XXXIII) da

Constituição Federal e nos artigos 10, 11 e 12 da Lei n° 12.527/2011 — a Lei Geral de

Acesso a Informações Públicas e Regimento Interno desta Casa, dirijo-me

respeitosamente a Vossa Excelência, com o objetivo de apresentar o seguinte

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES,

Faço o pedido de informação a respeito da análise das águas que são

disponibilizadas para o consumo dentro das escolas municipais, principalmente as águas

utilizadas nas escolas rurais.

É importante destacar que não se requer apenas para entendimento de

quem trabalha na escola, e sim, informações precisas, concretas, junto ao setor de saúde e

orientação da qualidade da água consumida pelos alunos para informar aos pais.

Não obstante ao direito a informação destacamos ainda o dever de mostrar

ao cidadão que realmente tem filhos que utiliza do serviço da educação e consome de

alimentos e de água nas escolas, sobre as análises afundo e constante da qualidade da nossa

alimentação e da água potável que se usa nas nossas escolas, pois assim poderemos orientar

aos pais se nesses locais estão com a higienização dos alimentos em dia e se a água que

colocamos para o consumo diário não tem algum tipo de contaminação que assim possa estar

deixando nossos alunos com algum tipo de doença por alguma contaminação do consumo de

algum alimento ou da ingestão de água contaminada.

Derradeiramente, solicitamos essas informações para que esta egrégia casa

legislativa esteja por dentro dessas informações e, assim desse modo podendo ajudar a passar

aos pais de alunos essas informações que vem nos nos solicitar.

Permaneço a disposição e renovo meus protestos de estima e apreço.

Pedra Bela/SP, 2 6  de março de 2024.

Vanderlei Lopes da Silva                                      Daniel Marciano Basilio

          -Vereador -                                                          -Vereador-